
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση ρυμοτομικού βάρους σε συμμόρφωση 

της υπ’ αρ. 2363/2014 απόφασης Θ΄ Τριμελούς 

Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσ-

σαλονίκης, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας 

Στυλιανής Τσιτσιγιώργη κ.λπ., που βρίσκεται στη 

συνοικία Ν. Ελβετίας, επί της οδού Μελενίκου 77

στη Θεσσαλονίκη.

2 Άρση της υπ’ αρ. 1749/20-10-1986 (Δ΄ 1094) από-

φασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του 

Νομάρχη Λακωνίας λόγω πυρκαγιάς, στην θέση 

«Αγία Κυριακή» Δ.Κ. Μονεμβασίας, Δ.Ε. Μονεμβα-

σίας, Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    οικ.325592(1088) (1)

Άρση ρυμοτομικού βάρους σε συμμόρφωση της 

υπ’ αρ. 2363/2014 απόφασης Θ΄ Τριμελούς Τμή-

ματος του Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλο-

νίκης, σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Στυ-

λιανής Τσιτσιγιώργη κ.λπ., που βρίσκεται στη 

συνοικία Ν. Ελβετίας, επί της οδού Μελενίκου 77

στη Θεσσαλονίκη.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 και 

243 του π.δ. της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολεο-

δομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 

(Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του

ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθ-

μίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπ. Πε. Χω. Δ.Ε.» 

(Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226) όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ' αρ. 81320+77909 απόφαση του Γ. Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β΄ 4302/

30-12-2016) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-

κεδονίας».

5. Την υπ’ αρ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-1-2017 απόφαση 

Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και Ανα-

πληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπ’ αρ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-1-2017 (Ορθή επα-

νάληψη 30-1-2017) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 

Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε 

θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματι-

σμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας».

7. Τη υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 

Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 

την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 

που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 

και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21-6-2019) απόφαση του Πο-

λυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύρω-

ση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 

26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρχη 

και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερειακών 

Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για 

την περίοδο 1-9-2019 έως 31-12-2023.

9. Το από 31-8-2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-

τέρω.

10. Την υπ'αρ. οικ. 2482/3-9-2019 (ΥΟΔΔ 708 και ΑΔΑ:

6Υ0Σ7ΛΛ-ΠΚ3) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 

Μακεδονίας περί Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και ανά-

θεση τομέων ευθύνης στους θεματικούς Αντιπεριφερει-

άρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 602161(8148)/25-9-2019 απόφα-

ση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-

φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-

ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β΄ 3745).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 400

4033

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.20 22:07:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4034 Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020

12. Τις διατάξεις των άρθρων 30, 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 249).

13. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/
2012 (Α΄ 79) για το "Νέο Οικοδομικό Κανονισμό", 
όπως αυτή έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την παρ. 2
του άρθρου 62 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4067/2012 
(Α΄ 79) για το "Νέο Οικοδομικό Κανονισμό", όπως αυτές 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν με την παρ. 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

15. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 6 του 
ν. 4315/2014 (Α΄ 269).

16. Το από 27-1-1925 π.δ. «Περί εγκρίσεως του σχεδίου 
πόλεως Θεσσαλονίκης» (Α΄ 24), με το οποίο η επίδικη 
ιδιοκτησία εντάχθηκε στο σχέδιο πόλης.

17. Το από 30-1-1952 β.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
πολεοδομικού σχεδίου πόλεως Θεσσαλονίκης» (Α΄ 29) 
με το οποίο η επίδικη ιδιοκτησία ρυμοτομήθηκε για τη 
διάνοιξη της οδού Στρωμνίτσης.

18. Την υπ’ αρ. ΑΠ/ΤΑ/42019/3019/31-11-1999 απόφα-
ση Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία κυρώθηκε η με 
υπ’ αρ. 6002/1990 πράξη αναλογισμού αποζημίωσης οι-
κοπέδων σύμφωνα με την οποία ο Δήμος Θεσσαλονίκης 
ορίστηκε ως υπόχρεος αποζημίωσης για 227,80 τ.μ. από 
το ρυμοτομούμενο τμήμα εμβαδού 282,80 τ.μ.

19. Την υπ’ αρ. 4832/19-11-2018 αίτηση των ενδιαφε-
ρόμενων περί τροποποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου 
σε συμμόρφωση δικαστικής απόφασης, η οποία συνο-
δεύεται με όλα τα απαραίτητα στοιχεία που ζητήθηκαν 
και προβλέπονται από το άρθρο 32 του ν. 4067/2012 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 
και ισχύει.

20. Τις υπ’ αρ. 945/2019, 1302/2019 και 1344/2019 
Α.Δ.Σ. αναφορικά με την αναγκαιότητα διατήρησης του 
κοινόχρηστου χώρου, την εκδίκαση της ένστασης και 
την μεταφορά της πίστωσης στον προϋπολογισμό του 
έτους 2020 αντίστοιχα.

21. Το γεγονός ότι ο Δήμος Θεσσαλονίκης τήρησε τη 
διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώδικα 
Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ΄ 580/1999).

22. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/ 
2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να 
επιφέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρη-
στων χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων 
σύμφωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟ-
ΑΠ), επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποί-
ηση γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 

η οποία: «... αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων 
των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται 
η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, ββ) 
είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δεκα-
πενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού...».

23. Την υπ’ αρ. 1η/ηΣυνεδρία 3η/27-5-2020 πράξη γνω-
μοδότησης του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Αμφισβητήσεων Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης, σύμφωνα με την από 5-3-2020 εισήγηση του 
Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Δ/νσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Π.K.M. 

24. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 άρθρο 32 του 
ν. 4067/2012, κάτω από τις οποίες η Διοίκηση μπορεί σε 
περιπτώσεις αποχαρακτηρισμού χώρου να επανεπιβάλ-
λει νέο όμοιο χαρακτηρισμό.

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα» (Α΄ 98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της περ. 22 του άρθρου 119 των ν. 4022/2019 (Α΄ 133), 
και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού χαρακτήρα 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α.

Άρθρο 1

1. Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού 
σχεδίου:

α) με τον αποχαρακτηρισμό τμήματος με στοιχεία 
Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Χ-Λ-Μ-Ψ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ-Α της 
οδού Στρωμνίτσης στη συμβολή της με την οδό Αγγε-
λικής Μεταλλινού σε εκτέλεση της υπ’ αρ. 2363/2014 
απόφασης του Θ΄ Τριμελούς Τμήματος του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης,

β) τον όμοιο επαναχαρακτηρισμό του ιδίου τμήματος 
ως τμήμα οδού (οδός Στρωμνίτσης), όπως η ρύθμιση 
αυτή φαίνεται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπογρα-
φικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού 
της Γενικής Δ/νσης Προγραμματισμού και Υποδομών 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και συνοδεύει 
την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4035Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4036 Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4037Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του πρω-
τοτύπου διαγράμματος που τη συνοδεύει να δημοσιευ-
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Ιουνίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΡΙΣΗΣ ΜΠΙΛΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. 99008  (2)

Άρση της υπ’ αρ. 1749/20-10-1986 (Δ΄ 1094) από-
φασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του 
Νομάρχη Λακωνίας λόγω πυρκαγιάς, στην θέση 
«Αγία Κυριακή» Δ.Κ. Μονεμβασίας, Δ.Ε. Μονεμ-
βασίας, Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 και 44 παρ. 4

του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών Εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτός 
ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών-Ρυθμίσεις Δασικής Νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (Α΄ 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

5. Την υπ' αρ. 160417/1180/8-7-1980 Δ/γή Υπουργείου 
Γεωργίας, με την οποία παρέχονται οδηγίες για τις ανα-
δασωτέες εκτάσεις.

6. Την απόφαση του Υφυπουργού Γεωργίας υπ’ αρ. 86004/
1637/4-6-1987 με την οποία έγινε αποδεκτή η γνωμο-
δότηση υπ’ αρ. 417/1987 της Συνέλευσης των Προϊστα-
μένων των Νομικών Δ/νσεων σχετικά με την άρση της 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Τα άρθρα 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47/2015).
Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάστα-
ση αδικιών και άλλες διατάξεις.

8. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδος και 
Ιονίου (Υ.Ο.Ο.Δ.250).

9. Το υπ’ αρ. 63386/24-4-2020 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Μολάων μετά της συνημμένης σε αυτό έκθεσης αυτο-
ψίας (υπ’ αρ. Δ/Υ 22-4-2020) των Γεωργίου Καραγιαννά-
κου δασολόγου και Παναγιώτη Μπουρνά δασοφύλακα, 
για άρση της υπ’ αρ. 1479/20-10-1986 (Δ΄ 1094/1993) 

απόφασης του Νομάρχη Λακωνίας, με το οποίο προ-
τείνεται για άρση έκταση εμβαδού 38,894 στρ. δασικού 
χαρακτήρα στην οποία: Στο μεγαλύτερο μέρος έχει 
αποκατασταθεί η δασική βλάστηση, έχει επανέλθει 
στην πρότερη ως προς την μορφή και την πυκνότητα 
της πυρκαγιάς κατάσταση και έχει αποκτήσει ήδη επαρ-
κή οικολογικά χαρακτηριστικά για την υπαγωγή της στις 
παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Για 
τμήμα της έκτασης εμβαδού έξι (6) περίπου στρεμμάτων 
που χωροθετείται μεταξύ των σημείων 1, 2, 3, 4, 4'17, 18, 
19, 1 περιλαμβάνεται έκταση η οποία κηρύχτηκε ανα-
δασωτέα κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
αφού στον αναρτημένο προσωρινό δασικό χάρτη της 
Π.Ε. Λακωνίας φέρειτον χαρακτηρισμό ΑΑ. Στον μερικώς 
κυρωμένο δασικό χάρτη εμφανίζονται ως εκτάσεις που 
δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η προτεινόμενη για άρση έκταση συνολικού εμβα-
δού 38,894 στρ με κορυφές (1, 2, 3 ...18, 19, 1) στο σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 απεικονίζεται στο από 
15-4-2020 τοπογραφικό διάγραμμα των Γεωργίου Κα-
ραγιαννάκου δασολόγου και Παναγιώτη Μπουρνά δα-
σοφύλακα, με κλίμακα 1:2.000 και ευρίσκεται στην θέση 
«Αγία Κυριακή» Δ.Κ. Μονεμβασίας,Δ.Ε Μονεμβασίας, Δή-
μου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

10. Την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας υπ’ αρ. 
1749/20-10-1986 (Δ’ 1094) περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας εμβαδού 38,894 στρεμμάτων στην δασική 
θέση «Αγία Κυριακή» Κοινότητας Μονεμβασίας, Νομού 
Λακωνίας.

11. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Π.Ε. Λα-

κωνίας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την απόφαση του Νομάρχη Λακωνίας υπ’ αρ. 

1749/20-10-1986 (Δ΄ 1094) περί κήρυξης έκτασης ως 

αναδασωτέας στην δασική θέση « Αγία Κυριακή» Κοι-

νότητας Μονεμβασίας, Νομού Λακωνίας, για έκταση 

εμβαδού 39,894 στρ.. δασικού χαρακτήρα στην οποία 

έχει αποκατασταθεί η δασική βλάστηση, στο μεγαλύ-

τερο τμήμα, έχει επανέλθει δε στην πρότερη ως προς 

την μορφή και την πυκνότητα της πυρκαγιάς κατάσταση 

και έχει αποκτήσει ήδη επαρκή οικολογικά χαρακτηρι-

στικά για την υπαγωγή της στις παραγράφους 1 και 2 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Για τμήμα της έκτασης 

εμβαδού έξι (6) περίπου στρεμμάτων που χωροθετείται 

μεταξύ των σημείων 1, 2, 3, 4, 4'17, 18, 19, 1περιλαμβάνε-

ται έκταση η οποία κηρύχτηκε αναδασωτέα κατά πλάνη 

περί τα πραγματικά περιστατικά αφού στον αναρτημένο 

προσωρινό δασικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας φέρει τον 

χαρακτηρισμό ΑΑ.

Η έκταση με κορυφές (1, 2, 3,....18, 19, 1) στο σύστη-

μα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 απεικονίζεται στο από 

15-4-2020 τοπογραφικό διάγραμμα των Γεωργίου Κα-

ραγιαννάκου δασολόγου και Παναγιώτη Μπουρνά 

δασοφύλακα, αρμοδίως θεωρημένο από τον Δασάρχη 

Μολάων, με κλίμακα 1:2.000 και ευρίσκεται στην θέση 

«Αγία Κυριακή», Δ.Κ. Μονεμβασίας, Δ.Ε. Μονεμβασίας, 

Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4038 Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4039Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 10 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4040 Τεύχος Δ’ 400/17.07.2020

*04004001707200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


